
 

 

Prot. n. 169     del 20/07/2015 

 

 

COMUNE DI ALCAMO 
PROVINCIA Dl TRAPANI 

 

 

 

*********** 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 

 

 

 

OGGETTO: Rideterminazione Servizio  del dipendente Sig. Maniscalchi Vincenzo   nato in 

Alcamo il  03/06/1949, Operatore Servizi Tecnici Manutentivi Cat.Giur. A Pos. Ec. A5 in 

pensione dal 01/10/2015. 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

     N.   1189              DEL 21/07/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 08/07/2015 di collocamento a riposo, per 

raggiunti limiti d’età  del dipendente sig. Maniscalchi Vincenzo nato in Alcamo il 03/06/1949, Operatore 

Servizi Tecnici Manutentivi Cat. Giur. A Pos. Ec. A5 dal 01/10/2015; 

     Vista l’istanza presentata dal dipendente Sig.  Maniscalchi Vincenzo – nato il 03/06/1949 in servizio 

presso i Servizi Ambientali, in data 15/07/2015 Prot. n. 32286 con la quale chiede l’applicazione dei 

benefici previsti dal’ art. 80 c.3 della legge 23/10/2000 n. 388;  

     Visto il Verbale del CMI di Alcamo  del 26/03/2012 dal quale si evince che il prefato dipendente ha 

avuto riconosciuta una invalidità totale e permanente all’attività lavorativa al 100% soggetta a revisione a 

Marzo 2014; 

     Visto, altresì, il verbale della Commissione del Centro Medico Legale INPS di Trapani del 06/03/2014  

dal quale si evince che il prefato dipendente ha avuto riconfermata l’invalidità con riduzione permanente 

della capacità lavorativa al 75% soggetta a revisione a Febbraio 2016; 

     Vista la legge 388/2000 che all’art. 80 statuisce che agli invalidi per qualsiasi causa, ai quali è stata 

riconosciuta una invalidità superiore al 74% a loro richiesta, viene riconosciuto il beneficio di due mesi di 

contribuzione figurativa utile ai soli fini del diritto a pensione e dell’anzianità contributiva per ogni anno 

di servizio effettivamente svolto; 

     Dato atto che il periodo decorre dal 16/02/2012 ( data del primo verbale) al 30/09/2015( data di 

cessazione dal servizio) e, quindi si quantifica in mesi 7 e giorni 8; 

     Ritenuto prendere atto dell’istanza avanzata dal dipendente di che trattasi al fine di ottenere i benefici 

della legge 388/2012;  

    Che, quindi, a parziale rettifica della  propria determinazione n. 1135 del 08/07/2015 di collocamento a 

riposo del sig. Maniscalchi Vincenzo,  alla data prevista per il pensionamento, e cioè al 30/09/2015  il 

prefato dipendente avrà prestato il seguente servizio: 

           AA MM GG 

- Ricong.Art. 2 L.29/79 (det. DT011201200503539    13 09 08                                                                         

- Dal 19/06/1991 al 30/09/2015(Oper. Serv. Tecn.)     24 03 12 

            Sub Totale  37 12 20 

Maggior. Art. 80c.3 L.388/2000(dal 16/02/2012 al 30/092015)   == 07 08 

                   Totale  38 07 28 

 

Che si arrotonda ad anni 38 e mesi 08; 

Ritenuto, pertanto, collocare a riposo, per raggiunti limiti d’età, il Sig. Maniscalchi Vincenzo dal 

01/10/2015; 

Dato atto che il predetto è regolarmente iscritto all’I.N.P.S gestione ex INPDAP con posizione n. 

8543539; 

 Visto l’art.12 del CCNL del 09/05/06; 

 Visto il D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed aggiunte; 

 Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale e di contabilità; 

 Visto il D.lgs n.165 del 30/03/2001; 

         vista la L. 30/07/2010, n. 122; 

 Vista la legge 22/12/2011 n. 214; 

  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

1. 1.  Collocare a riposo, per raggiunti limiti d’età, il prefato dipendente Sig. Maniscalchi Vincenzo 



2. nato il 03/06/1949 Operatore Servizi Tecnici Manutentivi Cat. A Pos. Ec. A5 - con decorrenza dal 

01/10/2015, così come previsto dalla legge 214/2011; 
3. Accertare in anni 38 e mesi 8 il servizio utile a pensione relativo al dipendente in parola; 

4. Provvedere ad effettuare le comunicazioni di rito all’I.N.P.S gestione ex Inpdap Sezione 

Provinciale di Trapani per la misura del trattamento di quiescenza sulla base del servizio utile come 

sopra accertato; 

5. Di notificare, ad avvenuta esecutività, al Sig. Maniscalchi Vincenzo il presente provvedimento ad 

ogni effetto di legge. 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune e va inserita nella prescritta raccolta.  

 

 

 

  

                                                                                IL V/DIRIGENTE DI SETTORE 

                          F.to  - Dott.ssa Francesca Chirchirillo – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l’attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in 

data  _________________ per 15 gg. consecutivi nonché sul sito web  

www.comune.alcamo.tp.it  e che contro la stessa non sono state presentate opposizioni o 

reclami. 

 

Alcamo, lì______________                         Il Segretario Generale 

                                                                                             -Dott. Cristofaro Ricupati- 

 
 

 


